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Producto Geográfico Bruto de la Ciudad de Buenos Aires:
datos correspondientes a 2012

Según resultados provisorios, el Producto Geográfico 
Bruto (pgb) de la Ciudad de Buenos Aires, experimentó 
durante 2012 un crecimiento de 1,4 por ciento a valores 
constantes. De este modo, la agregación de valor en la 
Ciudad alcanzó casi 516 mil millones de pesos a valores 
corrientes, equivalentes a algo más de 146 mil millones 
de pesos a precios de 2004, año base de las cuentas de 
producto de la Ciudad. 

Esta tasa de crecimiento es sensiblemente menor a  
la experimentada durante 2011 –un 6 por ciento- y resulta 
de la combinación de una caída del 3 por ciento en la 
producción de bienes y un crecimiento del valor agregado 
en servicios de 2,7 por ciento. Dado que en la Ciudad los 
servicios tienen una participación más destacada en la 
generación de valor, el resultado global es de crecimiento.

El incremento del pgb está explicado principalmente 
por los servicios financieros, los servicios sociales y de 
salud –que comprenden tanto la atención pública como 
privada- y los servicios inmobiliarios y empresariales 
que abarcan: la actividad inmobiliaria y los alquileres 
en general, la informática, servicios profesionales como 
abogados, escribanos, contadores, arquitectura e ingeniería, 
estudios de mercado, recursos humanos, seguridad  
y limpieza de edificios, etc.

Sin embargo, la nota distintiva de la evolución económica 
del distrito durante 2012 la constituyen las caídas en la 
construcción, la industria y el comercio. En el primer caso 
el sector acusa el impacto pleno de las modificaciones de la 
política cambiaria implementadas por el gobierno nacional 
durante el último trimestre de 2011. La caída en industria 
obedece a un mal desempeño general, del que solo se excep-
túan los medicamentos y las confecciones. El comercio, que 
había sido uno de los principales factores de crecimiento 
durante 2011, se mantuvo estancado (una variación negativa 
de 0,1 por ciento). De este modo, la evolución del pgb de la 
Ciudad durante 2012 resulta de la combinación de sectores 
que crecen hasta lograr una contribución total de algo más 
de 2,1 puntos porcentuales y una serie de ramas que caen 
restando aproximadamente 0,7 puntos.

El principal aporte al crecimiento durante 2012 provino de 
la intermediación financiera, que abarca además de la obvia 
inclusión de las entidades bancarias, los servicios conexos  
y las actividades aseguradora y bursátil. La actividad 
bancaria en sí, abarca más del 60 por ciento del sector y con-
tribuye sustancialmente a explicar el crecimiento del mismo, 
junto con las tarjetas de crédito y los seguros patrimoniales. 

Gráfico 1 Contribución sectorial a la variación del pgb (puntos porcentuales). Ciudad de Buenos Aires. Año 2012

Nota: en “Resto” se consolida el resultado de Sector primario, Electricidad gas y agua, Hoteles y restaurantes, Servicio doméstico y Comercio. 
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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El sector salud fue el más dinámico, con un crecimiento de 
9 por ciento impulsado principalmente por los servicios  
de atención médica y todas las actividades conexas 
llevadas a cabo por el sector privado. De su relativamente 
pequeña participación en la actividad económica surge 
que su aporte al crecimiento total sea menor. Lo con-
trario ocurre con los servicios empresariales: si bien su 
crecimiento fue modesto -1,6 por ciento- al ser por lejos el 
principal sector de actividad –más de 20 por ciento, contra, 
por ejemplo, industria y comercio que representan algo 
más del 15 por ciento cada uno- este aumento se traduce 
en un aporte significativo al total general. Los principa-
les aportes a ese incremento provienen de la actividad  
de empresas informáticas, de los servicios de contabili-
dad y del asesoramiento empresarial.

El peor desempeño correspondió al valor agregado 
por la Construcción, que experimentó una caída de 6,7  
por ciento. La industria también experimentó un retroceso 
de 2,4 por ciento. Dicho comportamiento es producto de 
la caída de producción en términos constantes de doce 
de los veinte agrupamientos industriales que se relevan, 
incluida la alimentación, que arrojó un resultado negativo 
de casi 4 por ciento.

El sector hotelero mostró una retracción de más de 5 por 
ciento y la gastronomía creció casi 2 por ciento, siempre 
en valores constantes. Como resultado de estas tendencias 
la rama Hoteles y restaurantes presenta un crecimiento 
de 0,6 por ciento. La hotelería quebró la tendencia de 
crecimiento que mantenía desde la salida de la crisis del 
sector ocurrida durante 2009. 

Gráfico 2 Composición sectorial del Producto Geográfico Bruto. Ciudad de Buenos Aires. Año 2012
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Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

 

•	 Las ramas de actividad con mayor valor bruto de producción 
durante 2012 fueron la intermediación financiera (más de $ 51  
mil millones a valores corrientes, la construcción privada (casi 
43 mil millones) y expendio de comidas y bebidas (algo menos 
de 36 mil millones), siguen los servicios informáticos y las 
comunicaciones (alrededor de 24 mil millones).

•	 El pgb de la Ciudad de Buenos Aires generado durante 2012 
representó el 26,4% del Valor agregado bruto (Producto Interno 
Bruto menos impuestos al valor agregado y a las importaciones) 
alcanzado a nivel nacional durante el mismo año.

•	 Los servicios contribuyeron a generar el 62 por ciento del pib 
nacional y el 83 por ciento del pgb de la ciudad. En ambos casos, 
la proporción aumentó respecto del año anterior.

•	 Sin considerar iva e impuestos a las importaciones, el pib per 
capita alcanzó US$ 10.541 mientras que el pgb per capita de la 
ciudad se situó en US$ 36.8991.

•	 La intermediación financiera es el sector cuyo valor agregado 
constante experimentó el mayor crecimiento a lo largo de la serie 
2004 – 2012. Durante estos siete años superó el cien por ciento de 
aumento. Le siguen servicios sociales y de salud e intermediación 
financiera. El sector menos dinámico de la serie es electricidad, gas 
y agua, con un crecimiento de 23 por ciento a valores constantes.

•	 Las principales actividades industriales de la ciudad son alimentos 
y bebidas, medicamentos de uso humano y confección de prendas 
de vestir. 

1  Tipo de cambio oficial promedio para 2012 $ 4,5508 por dólar.

Fe de erratas 
Gráfico 2. Rótulo “intermediación 
financiera” Se reemplazo el 
porcentaje del 15% por el correcto 
del 10%.
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Cuadro 1 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios de 2004) por categoría de la 
ClaNAE. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2012 

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

Producto Geográfico Bruto 91.224 100.824 112.414 121.983 127.107 127.005 136.078 144.205 146.191

Agricultura, ganadería, pesca 
y minas y canteras 975 1.034 941 976 1.169 1.434 1.391 1.466 1.544

Industria manufacturera 14.795 16.197 18.696 18.743 19.584 19.317 21.297 22.148 21.611

Electricidad, gas y agua 1.158 1.215 1.310 1.379 1.478 1.392 1.362 1.442 1.429

Construcción 3.694 4.796 6.224 6.927 7.358 6.919 7.154 7.592 7.083

Comercio 14.023 15.335 16.548 18.214 18.944 18.980 20.904 22.392 22.379

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.016 3.260 3.802 4.082 4.198 4.356 4.662 4.689

Servicio de transporte, de almacena-
miento y de comunicaciones 9.523 10.307 11.362 12.871 13.081 13.221 13.540 14.472 14.699

Intermediación financiera y otros 
servicios financieros 7.335 8.504 10.735 12.292 12.158 12.365 13.056 14.274 15.298

Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler 19.200 21.164 23.012 24.850 26.285 25.328 27.705 29.429 29.887

Administración pública, defensa 
y seguridad social obligatoria 5.406 5.920 5.961 6.534 6.801 6.770 7.397 7.609 7.793

Enseñanza 2.909 3.051 3.253 3.355 3.459 3.772 3.786 3.921 4.114

Servicios sociales y de salud 3.816 4.112 4.453 4.907 5.288 5.808 6.435 7.001 7.632

Servicios comunitarios, sociales 
y personales n.c.p. 4.578 4.952 5.332 5.768 6.084 6.121 6.321 6.407 6.593

Servicios de hogares privados 
que contratan servicio doméstico 1.121 1.221 1.327 1.367 1.333 1.381 1.374 1.390 1.439

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 2 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios corrientes) por categoría de la 
ClaNAE. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2012

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

Producto Geográfico Bruto 91.224 112.625 144.302 182.446 228.069 261.653 326.297 419.459 515.920

Agricultura, ganadería, pesca 
y minas y canteras 975 1.102 1.173 1.307 1.688 2.074 2.371 3.046 3.928

Industria manufacturera 14.795 17.554 22.129 24.380 29.323 31.019 38.134 45.959 54.084

Electricidad, gas y agua 1.158 1.114 1.048 1.561 1.682 1.601 1.711 1.782 1.895

Construcción 3.694 5.522 8.603 11.494 14.406 14.989 18.125 23.068 27.003

Comercio 14.023 17.080 20.564 25.996 32.069 35.566 45.857 60.410 73.860

Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.382 4.172 5.724 7.410 8.583 10.843 14.156 17.085

Servicio de transporte, de almacena-
miento y de comunicaciones 9.523 10.985 14.252 18.871 22.873 27.147 33.067 42.662 53.181

Intermediación financiera y otros 
servicios financieros 7.335 9.627 13.609 17.750 22.636 28.901 33.984 45.407 59.162

Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler 19.200 24.103 30.519 39.215 48.756 53.959 67.509 87.625 101.191

Administración pública, defensa 
y seguridad social obligatoria 5.406 6.952 8.595 11.327 15.240 18.143 24.702 32.265 41.249

Enseñanza 2.909 3.878 5.380 6.981 8.909 11.382 13.996 17.696 23.286

Servicios sociales y de salud 3.816 4.721 6.067 7.754 10.091 13.042 16.847 21.509 29.015

Servicios comunitarios, sociales 
y personales n.c.p. 4.578 5.362 6.671 8.106 10.408 12.213 15.321 19.332 25.145

Servicios de hogares privados 
que contratan servicio doméstico 1.121 1.242 1.520 1.979 2.577 3.037 3.827 4.541 5.837

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 3 Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE, a precios de 2004 (Índice base 
2004=100). Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2012

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

Producto Geográfico Bruto 100,0 110,5 123,2 133,7 139,3 139,2 149,2 158,1 160,3

Agricultura, ganadería, pesca 
y minas y canteras 100,0 106,0 96,5 100,1 119,9 147,1 142,7 150,4 158,4

Industria manufacturera 100,0 109,5 126,4 126,7 132,4 130,6 143,9 149,7 146,1

Electricidad, gas y agua 100,0 104,9 113,1 119,1 127,7 120,3 117,6 124,6 123,5

Construcción 100,0 129,8 168,5 187,5 199,2 187,3 193,6 205,5 191,7

Comercio 100,0 109,4 118,0 129,9 135,1 135,3 149,1 159,7 159,6

Servicios de hotelería y restaurantes 100,0 112,1 121,1 141,3 151,7 156,0 161,9 173,2 174,2

Servicio de transporte, de almacena-
miento y de comunicaciones 100,0 108,2 119,3 135,2 137,4 138,8 142,2 152,0 154,4

Intermediación financiera y otros 
servicios financieros 100,0 115,9 146,4 167,6 165,8 168,6 178,0 194,6 208,6

Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler 100,0 110,2 119,9 129,4 136,9 131,9 144,3 153,3 155,7

Administración pública, defensa 
y seguridad social obligatoria 100,0 109,5 110,3 120,9 125,8 125,2 136,8 140,7 144,1

Enseñanza 100,0 104,9 111,8 115,3 118,9 129,7 130,2 134,8 141,4

Servicios sociales y de salud 100,0 107,7 116,7 128,6 138,6 152,2 168,6 183,5 200,0

Servicios comunitarios, sociales 
y personales n.c.p. 100,0 108,2 116,5 126,0 132,9 133,7 138,1 139,9 144,0

Servicios de hogares privados 
que contratan servicio doméstico 100,0 108,9 118,4 121,9 119,0 123,2 122,5 124,0 128,4

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 4 Variación porcentual anual del Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE, a 
precios de 2004. Ciudad de Buenos Aires. Años 2005/2012

Categoría 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

Producto Geográfico Bruto 10,5 11,5 8,5 4,2 -0,1 7,1 6,0 1,4

Agricultura, ganadería, pesca 
y minas y canteras 6,0 -9,0 3,7 19,9 22,6 -3,0 5,4 5,3

Industria manufacturera 9,5 15,4 0,3 4,5 -1,4 10,3 4,0 -2,4

Electricidad, gas y agua 4,9 7,8 5,3 7,2 -5,8 -2,2 5,9 -0,9

Construcción 29,8 29,8 11,3 6,2 -6,0 3,4 6,1 -6,7

Comercio 9,4 7,9 10,1 4,0 0,2 10,1 7,1 -0,1

Servicios de hotelería y restaurantes 12,1 8,1 16,6 7,4 2,8 3,8 7,0 0,6

Servicio de transporte, de almacenamiento 
y de comunicaciones 8,2 10,2 13,3 1,6 1,1 2,4 6,9 1,6

Intermediación financiera y otros servicios 
financieros 15,9 26,2 14,5 -1,1 1,7 5,6 9,3 7,2

Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler 10,2 8,7 8,0 5,8 -3,6 9,4 6,2 1,6

Administración pública, defensa 
y seguridad social obligatoria 9,5 0,7 9,6 4,1 -0,5 9,3 2,9 2,4

Enseñanza 4,9 6,6 3,1 3,1 9,0 0,4 3,6 4,9

Servicios sociales y de salud 7,7 8,3 10,2 7,8 9,8 10,8 8,8 9,0

Servicios comunitarios, sociales 
y personales n.c.p. 8,2 7,7 8,2 5,5 0,6 3,3 1,4 2,9

Servicios de hogares privados 
que contratan servicio doméstico 8,9 8,7 3,0 -2,4 3,6 -0,5 1,2 3,5

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 5 Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y Valor Agregado 
Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE (miles de pesos a precios de 2004). Ciudad de Buenos 
Aires. Año 2012*

Categoría Valor Bruto de 
Producción

Consumo 
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Geográfico Bruto 146.190.652

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 2.932.277 1.388.516 1.543.760

Industria manufacturera 51.433.453 29.822.462 21.610.992

Electricidad, gas y agua 3.686.203 2.256.788 1.429.415

Construcción 12.671.432 5.588.199 7.083.233

Comercio 30.675.830 8.296.402 22.379.428

Servicios de hotelería y restaurantes 10.922.874 6.234.271 4.688.603

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 32.569.611 17.870.508 14.699.103

Intermediación financiera y otros servicios financieros 27.710.022 12.412.123 15.297.900

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 47.737.399 17.850.564 29.886.835

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 13.751.820 5.959.081 7.792.739

Enseñanza 5.601.194 1.487.094 4.114.100

Servicios sociales y de salud 13.267.520 5.635.731 7.631.789

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 14.537.775 7.944.368 6.593.408

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.439.348 - 1.439.348

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 6 Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y Valor Agregado 
Bruto a precios básicos por categoría de la ClaNAE (miles de pesos a precios corrientes).  
Ciudad de Buenos Aires. Año 2012*

Categoría Valor Bruto de 
Producción

Consumo 
Intermedio

Valor Agregado 
Bruto

Producto Geográfico Bruto 515.919.571

Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 7.488.346 3.560.638 3.927.708

Industria manufacturera 128.901.023 74.816.750 54.084.274

Electricidad, gas y agua 10.332.563 8.437.947 1.894.616

Construcción 48.307.395 21.303.934 27.003.461

Comercio 100.745.495 26.885.732 73.859.763

Servicios de hotelería y restaurantes 40.004.290 22.919.461 17.084.829

Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 105.584.920 52.404.003 53.180.917

Intermediación financiera y otros servicios financieros 85.025.455 25.863.338 59.162.118

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 160.781.761 59.590.730 101.191.031

Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 62.139.515 20.891.007 41.248.508

Enseñanza 28.738.629 5.452.463 23.286.166

Servicios sociales y de salud 46.110.041 17.094.920 29.015.121

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 55.355.695 30.211.141 25.144.554

Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 5.836.504 - 5.836.504

* Dato provisorio.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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También es posible acceder a información estadística sobre la Ciudad de Buenos Aires 

en www.estadistica.buenosaires.gob.ar 

Para consultas diríjase al Departamento Documentación y Atención al Usuario 

a cdocumentacion_estadistica@buenosaires.gob.ar

estadisticaba @estadisticaba

http://www.estadistica.buenosaires.gob.ar/
mailto:cdocumentacion_estadistica@buenosaires.gob.ar
http://www.facebook.com/estadisticaba
http://twitter.com/@estadisticaba

